
 

Direzione Regionale Puglia e Basilicata 

 

  Bari,   15.07.2020 

  Prot. 2020/  

Oggetto: Affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e ii. – del servizio professionale della valutazione 
della stabilità con metodo V.T.A. (Visual Tree Assessment) degli alberi presenti nell’area  
del compendio demaniale sito in Bari denominato “Ex ospedale Bonomo - Scheda 
patrimoniale BAD0075”, vincolato ai sensi del D.Lgs. 22/01/04 n.42 e s.m.i., rispettivamente 
di pertinenza dei padiglioni 14, 15, 16, 17 e 18 oltre che redazione di relazione, grafici e del 
computo metrico estimativo dei lavori manutentivi necessari alla messa in sicurezza dei 
suddetti alberi e dei lavori manutentivi sulla componente arborea di minore dimensione, 
arbustiva ed erbacea.  CIG: Z532D4CAAB. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PUGLIA E BASILICATA  

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

visto l’art. 65 del Decreto Legislativo n. 300 del 30.07.1999 e s.m.i.; 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal Ministero 
dell’economia e delle finanze in data 27 agosto 2019, pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia 
del Demanio in data 30 agosto 2019; 

vista la Determinazione n. 77 del 23 febbraio 2017 con la quale sono stati nominati i responsabili 
delle strutture centrali e territoriali;  

vista la Determinazione n. 85 del 30 gennaio 2019 con la quale sono stati definiti i poteri dei 
responsabili delle strutture centrali e territoriali; 

PREMESSO CHE 

• con determina prot. n. 2020/9591 del 3/06/2020, l’arch. Valentina Palumbo è stato 
nominato responsabile unico del procedimento per l’affidamento del servizio in parola; 

• le attività indicate in oggetto sono state quantificate dal personale della scrivente Direzione 
Regionale per un importo di €. 4.996,24 oltre  Contr. Cassa Prev. e di IVA di legge; 

• la copertura economica del servizio in oggetto è garantita dai finanziamenti relativi alle 
progettazioni in corso e da avviare per la zona relativa ai Padiglioni 14, 15, 16, 17 e 18; 

• al riguardo è stata esperita un’indagine di mercato tra 3 professionisti (dottori 
forestali/agronomi) con sede legale nella Regione Puglia a cui è stato richiesto un 
preventivo con ribasso sull’importo suddetto, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. 
50/2016; 

• in data 6.06.2020 sono pervenuti due preventivi dai professionisti suddetti di cui è stato 
redatto verbale prot.n. 2020/9904  dell’ 8.06.2020; 

• il minor prezzo è stato offerto dal dott. For. Antonio Bernardoni, legale rappresentante di 
Kepos Studio Associato Agroforestale di Bernardoni e De Filippis,  con ribasso pari al 5% 
sull’importo di €. 4.996,24 oltre  Contr. Cassa Prev. e di IVA di legge; 

DEMANIO.AGDPUB01.REGISTRO 
UFFICIALE.0012650.15-07-2020.U



 Pagina 2 di 2 

• il Responsabile Unico del Procedimento ha riscontrato che le attività in questione sono 
affidabili mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA).; 

• con determina a contrarre prot. n. 2020/10308 del 12/06/2020, si è determinato di affidare, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio in oggetto 
relativo alle aree esterne a verde di pertinenza dei padiglioni 14, 15, 16, 17 e 18 ubicati a 
Bari nell’Ex Ospedale Bonomo al dott. For. Antonio Bernardoni, legale rappresentante di 
Kepos Studio Associato Agroforestale di Bernardoni e De Filippis, con sede in Bitritto via 
Roma 17,  P.Iva 07079110727,  per un importo netto di € 4.746,42 oltre Contr. Cassa Prev. 
e IVA, mediante RDO sul mercato elettronico del portale acquisitiinretepa.it (MePa); 

• con verbale prot.n.2020/11679 del 02.07.2020 il Responsabile del procedimento ha 
concluso con esito positivo le verifiche in capo all’aggiudicatario; 

• che in data 13.07.2020 alle ore 18.00 è scaduto il termine per caricare sul Mepa l’offerta da 
parte dell’operatore economico dott. For. Antonio Bernardoni; 

• con verbale prot. d’ufficio n. 2020/12496 del 14.07.2020, è stata ritenuta congrua la 
documentazione trasmessa dall’operatore sul MEPA; 

 

DETERMINA 

 

- di aggiudicare il servizio relativo alle aree esterne a verde di pertinenza dei padiglioni 14, 15, 
16, 17 e 18 ubicati a Bari nell’Ex Ospedale Bonomo al dott. For. Antonio Bernardoni, legale 
rappresentante di Kepos Studio Associato Agroforestale di Bernardoni e De Filippis, con sede 
in Bitritto via Roma 17,  P.Iva 07079110727,  per un importo netto di € 4.746,42 oltre Contr. 
Cassa Prev. e IVA; 

- di rendere efficace l’aggiudicazione del servizio suddetto, considerate concluse con esito 
positivo le verifiche in capo all’aggiudicatario; 

- di procedere alla stipula del contratto mediante la piattaforma MEPA. 

 

 Il Direttore Regionale 

 Vincenzo Capobianco 

Il Responsabile dalla UO Servizi Tecnici 

Ing. Davide Ardito 

 

Il RUP 

Arch. Valentina Palumbo 

CAPOBIANCO VINCENZO
2020.07.15 14:25:14

CN=CAPOBIANCO VINCENZO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


